Processo Nº Cf)J I 6~
F\sN~·- n9~
Rubr1ca: ___ ...:~~;;;.,____

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

PORTARIA Nº. 001/2022

"Designa Pregoeiro e membros da
equipe de apoio para atuarem em
licitações na modalidade Pregão
no âmbito da Câmara Municipal de
Ribamar Fiquene/MA".

O Presidente da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1 ° - Designar para atuar como Pregoeiro em licitações na
modalidade Pregão, no âmbito da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene/MA,
a servidora:

• IARA RODRIGUES MIRANDA

Art. 2° - Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de
Apoio em licitações ria modalidade Pregão, no âmbito da Câmara Municipal de
Ribamar Fiquene/MA, as servidoras:

• RIVKA DA ROCHA FRAZÃO LOPES
• ALINE NOGUEIRA GUEDES

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENT.,...--,,,,,LA& CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR
FIQUENE, ESTADO DOM ANH~ AOS 03 DIAS DO M~S DE JANEIRO
DO ANO DE 2022.

SO PINHEIRO
âmara Municipal

bamar Fiquene

d concltisa.o
Cel'lifícamos que

é/a!ub GJ1111,mrf/4
Concluiu o curso "Formação ele Pregoeiros"

PORTAL_
UCAÇA1

do Programa de Educação Continuada do Poria! Cclucaçàu, na qualidade de participante, cm 25/03/2018.

Ca l'g"a horária: 60 h

/

:o :!} ~
e: (/) o
(j z o
~- o (t)

º. \. (/) o> (/) . . o

Conteúdo Programático do Curso de Formação de Pregoeiros

Conceilos gerais de lici1ação
O que é Lici1ação
Base Constitucional
Modalidades de Licilação
Escolha de Modalidade em Licitação
Tipos de Licitação
Dispensa e Inexigibilidade de Processo Licilalório
Valores de Contrato e ou objeto que dispensam Licitação
1 nexigibilidade
Cotação Eletrônica
Finalidade da Licitação
Princípios da Licitação
Responsáveis pela Lici1ação
Objeto - Bens e Serviços Comuns
Es1imativa de Valor para Contratação
Preço Unitário
Preço Global
Preço Médio
Preço de Mercado
Preço Praticado
Preços Coletados
Pesquisa de Mercado
Pesquisa de Preço
Diferenças enlre Pregão Elelrônico e Presencial
Objetivo
Vedação
Carac1erís1icas
Atribuições da Autoridade Competente
Atribuições Pregoeiro
Alribuições da Equipe de Apoio
Fase Interna (Preparatória)

Procedimentos para abertura de Processo Licitatório
Lei de Respo nsabilidade Fiscal
Audiência Pública
Obras e Serviços
Projeto Básico
Projeto Executivo
Terceirização
Compras
Padronização
Marca
Parcelamento
Sistema de Registro de Preço
Elaboração Ato Convocatório
Fase Externa (Executória)
Publicação Ato Convocatório
Prazos
Participação em Licitação
Consórcios
Cooperativas
Habilitação de Licitantes
Habilitação Jurídica
Regularidade Fiscal
Qualificação Técnica
Capacidade Técnico-Operacional
Capacidade Técnico-Profissional
Atestado de Capacidade Técnica
Visloria ou visita Técnica
Qualificação econômico-financeira
Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultados
Garantia de Parlicipação

Artigo 7° - Inciso XXXIII - Constituição Federal
Análise de Documentos
Desqualificação de documentos
Apresentação de Propostas
Peculiaridades em Serviços e bens de Informática
Peculiaridades em Serviços de Engenharia
Desclassificação de Propostas
Homologação e Adjudicação
Noções Gerais de Contrato
Sugestão: Noções Lei complementar 123/2006.

Programa de Educação Continuada

Certificado Registrado Sob o N. 4104259 em 01/04/2018

Alenção: Este certificado tem validade cm fins curriculares e
em provas de títulos, como um certificado de atualização/
aperfeiçoamento/ extensão, respei lando a carga horária
descrita, não podendo ser usado para outros fins. Não é um
certificado técnico profissionalizante, não é um certificado
de graduação, e não dá direi1os ao par1icipan1e, em ulilizar o
mesmo de forma ilícita ou a revelia de Lei, de orgãos
profissionais a autoridades competentes.

Portal Educação Ltda. CNPJ 04.670.765/0001-90